I. Lactantium, qui haec confessus esset:³⁾ „Et sunt singularum singuli libri: qui quia Sibyllae nomine in-

¹⁾ Fortasse ἡμῶς legendum.

²⁾ l. l. p. 164.

³⁾ div. inst. I, 6.

scribuntur, minus esse creduntur: suntque confusi, nec discerni ac suum cuique assignari potest, nisi Erythraeae, quae et nomen suum carmini verum inseruit et Erythraeam se nominatum iri praelocuta est,¹⁾ — Erythraeae nomine nisi versus prooemii nostri librique tertii nullos afferre, ceteros, quos afferret, locos sibyllinos aliis Sibyllis attribuere,

II. eiusdem testimonium²⁾, „Sibyllam Erythraeam“ versus 5 et 6 exordii „in carminis sui principio, quod a summo deo exorsa“ esset cantasse, cum „in fine eiusdem carminis“ libri III, v. 774, lectus esset ab eodem Lactantio.

III. Theophilum, apud quem exordium nostrum fere totum extaret, haec ab ea dicta esse ἐν ἀρχῇ τῆς προφητείας αὐτῆς notare, quam ἀρχὴν neque I. I neque I. II secutus esse videretur, cum neuter ab ullo scriptore IV priorum post Christum saeculorum laudaretur.

Sed hoc argumentum invito, opinor, Friedliebii²⁾ refutavit, libri primi testem Eusebium (or. Const. ad Coet. Sanct. e. 18) proferens.

Progredi nunc liceat ad alteram veteris illius vaticinii partem, ad quam neque septem primos versus nostri libri tertii pertinere posse, quippe qui solitam modo tritamque formulam contineant, affixam, ut apte ad sequentia oratio traducatur, ab eo, qui libros I et II in nostram collectionem intulerit, neque versus 8—92, quibus eadem fere, quae vetere illo vaticinio continentur, modo tantum leniore atque mitiore aetate recentiore retractari infra ostendemus, inter omnes fere constat. Sed, qui sequuntur, versus eis, quas mox addemus, de causis cum aetatem produnt omnium, quae ad nos pervenerunt, oraculorum vetustissimam, tum, si de patria poetae quaeritur, eandem indicant originem Aegyptiacam, quam exordii Theophilei esse cognovimus. Quemadmodum enim in illo de Aegyptiorum maxime mori-

¹⁾ ibid. 4, 6.

²⁾ Prolegg. p. XXII.

bus religionibusque agitur, ita in hoc libro Aegyptiacorum maxime regum ratio habetur in describendis definiendisque singulis temporibus. Priusquam autem ad argumentum huius partis exponendum aggrediamur, nonnulla praefari liceat, quibus dubitationes quaedam de eius integritate si minus tolli, at debilitari certe posse videntur. Incipit enim Sibylla universi terrarum orbis fata cantura a turris Babelicae eversione, et librorum sacrorum et ceterarum gentium narrationes in suum vertens usum, ut ostendat, quemadmodum hominum genus in partes varias atque inter se infestas distractum sit, eo, ut opinor, consilio, ut festinanter singularum gentium, quarum sua quaeque aetate ceteris praepolluerit orbemque sibi notum in ditionem suam redegerit, rebus enarratis ad beatam illam aetatem depingendam perveniat, qua populus verum unumque Deum colens aeternum totius orbis imperium adepturus esse putabatur. Haec fortasse fuit causa, cur auctor non, ut in libro I, alium finem spectante, factum videmus, ad antiquiores aetates in libris sacris descriptas regressus sit, sed Babelicae demum turris eversionem ad inchoandam enarrationem suam adhibuerit. Aetatem enim illam, id quod iam ex nomine a priseis Judaeis ei indito *דור הפלגה* i. e. „aetas dissensionis, dispersionis“ elucet, primam bellum molitam esse, opinio illis temporibus maxime divulgata erat. Praeterea studio illi poetae Hebraeorum narratiunculae ad Graecorum traditiones conformandi nihil melius inservire potuit, quam Titanum caelum petentium cum eis, qui turrim illam aedificasse dicuntur, similitudo tanta, ut interdum idem fere de utrisque traderetur¹⁾. Haec consideranti haud facile opinor mirum videbitur, Nostrum in exponendis generis humani rebus a turris

¹⁾ Thalm. Babyl. Synhedr. f. 109 a: *נבנה מגדל ומעלה לרקום תבה אחו' בקרויבוס* „Aedificemus turrim, ascendamus in caelum, feriamus eam securibus.“ — Midr. Ber. rabb. c. 38 *באו העשה לט מגדל העשה עבודה זרה* „Ecce, extruamus turrim, fingamus simulacrum externum summa in ea, atque in manu eius ense collocemus, ut bellum illi inferre videatur.“ — In libris sacris de eiusmodi hominum illorum consilio nihil legimus.

Babelicae eversione initium fecisse. Sed hoc fortasse quempiam iure aliquo offendat, quod oratio ipsa versiculo quodam ad transitum magis, quam ad principium apto ¹⁾ incipitur. Caveat tamen is obliviscatur, sibi hic rem esse cum eius generis vatibus, quos iam antiquitus sermone suo quasi non e sua ipsorum voluntate pendente, sed a numine quodam maiore incitato, abrupto ac parum aequabili fluxu legentium sensibus blandiente, densissimis saepe caliginibus de industria offuso, a ceteris scriptoribus antiquis maxime differre constiterit. Satis hanc quaestionem curasse nobis videtur Alexander ²⁾, qui eam exemplis veterum oraculorum undique collectis eademque formula, ἀλλ' ὄταν, ἔνθεν ὄταν, simill. incipientibus profligare studet, quibus demonstratur, formulas illas ita fuisse usitatas, ut Aristophanes et Lucianus, ubi Sibyllas irridere velint, eisdem formulis ad inchoanda oracula sua utantur.

Direntis his difficultatibus nihil amplius impedire puto, quin ad exponendum huius partis argumentum progrediamur.

Expletis fati, quae Deus Magnus minatus fuerit eis, qui turrin Babelicam extruxerint, esse eventura, quae Sibylla canere a Deo iussa sit. Peccasse enim illos, quia in caelum ascendere conati essent; quod consilium ne efficerent, Deum illico ventos misisse, ut turrin destruerent hominibusque iras mutuas inferrent ³⁾. Quo facto urbem

1) Ἀλλ' ὄταν l. 3, 97.

2) II p. 104 sqq.

3) Interpretes quotquot vidi nimis neglegenter hunc locum tractaverunt. Enuntiatio enim ab ἀλλ' ὄταν incipienti apodosis deest. Quo iure Friedliehius in ed. sua p. 52 enuntiatam:

Ἀλλ' ὄταν μεγαλοῦ Θεοῦ τελίωται ἀπειλαί,
 Ἄς ποί' ἐπηπειθήσει βροτοῖς, οἱ πύργον ἔτεοξαν
 Χώρα ἐν Ἀσσορίῃ

puncti signo a sequentibus distinxerit, nescio, cum, quod sequitur, enuntiatum tanquam ἐξηγητικῶς ad antecedentia additum videatur. — Alexander, quae sequuntur: Ὁμόφωνοι ὄψαν ἅπαντες

Καὶ βούλοντι ἀναβῆναι εἰς οὐρανὸν ἀστερόεντα
 uncis inclusit, apodosin quaerens in versu qui sequitur:

ipsam Babylonis nomen accepisse¹⁾. — Eversa autem ea turri homines variis sermonibus inter sese diversos per totum terrarum orbem difusos fuisse. (Nota, poetam, quasi alte-

Ἀντίπα δ' ἀθάνατος μεγάλην ἐπέθηκεν ἀνάγκην
 Ἠνεύραστον.

Sed ne hoc quidem rei grammaticae satisfacit. 'Ὅποτεν enim in protasi quantum scimus de rebus futuris, non de gestis dici potest ideoque in apodosi plerumque tempus collocatur aut futurum aut praesens; praeterito locus in tali apodosi ex mea sententia non relinquitur. Ewaldus (p. 32), fortasse hac re permotus, apodosin huius protasis (v. 97) invenisse sibi videtur in v. 286

Καὶ τότε δὴ θεὸς οὐρανόθεν πέμψει βασιλῆα etc.

eos, qui interpositi sunt inter v. 99 et 286, explicationis introitusque munere fungi ratus, ut gravior atque magis saeva fiat apodosi. (Alle die beinahe 200 Zeilen, welche zwischen diesen beiden Wechselsätzen liegen, bereiten diesen schweren Nachsatz nur vor.) Credat hoc, qui minus rei grammaticae consulit, feratque longissimum illud nimisque distentum ducentorum fere versuum intervallum. Ceterum etiam vaticinia insunt in his versibus ducentis, iam inde a versu 167 incipientia, quae quomodo Ewaldus explicaturus sit, non video. Mihi quidem nisi, quae vocatur unacoluthia, nihil has difficultates solvere posse videtur. Poeta, qui iam in v. 99 animum ad futura canenda animadverterat, peccata eorum, qui turrim extruxerant, relaturus, ad res ab illis gestas depingendas descendit, finem enuntiati inchoati reticens et postea, ut eo rediret unde evagatus erat, novam sententiam iniens v. 162.

Καὶ τότε μοι μεγαλοῦ Θεοῦ φάτις ἐν στήθεσσι
 Ἰππάρου, καὶ μ' ἐκέλευσε προφητεῖσαι κατὰ πλῆθος
 Γαίην καὶ βασιλεῖσι τὰτ' ἐσθόμεν' ἐν ἔρεσι θελῆσαι.
 Καὶ μοι ταῦτο θεὸς πρότερον μόνος ἐγγυάδιζε,
 Ὅσσοι ἀνθρώπων βασιλεῖδες ἕγγερέθονται.
 Οἶκος μὲν γὰρ πρῆτιστος Σολυμῶνος ἄρξει κτλ.

ita ut revera illi protasi respondeat enuntiatum οἶκος — ἄρξει, sensusque sit fere is: Postquam Deus ea, quae minatus sit nefariis turris illius auctoribus, effecerit, singulas singulorum populorum dominationes deinceps sese excepturas esse. — Rectius igitur et Alexander verba ἕγγερονται (v. 99) — ἕγγερέθονται (v. 166) uncis inclusisset, et Friedliebuis vocem Ἀσπυρέν (v. 99) non puncti signo sed lineola sciunxisset. Nostram sententiam suadent verba μεγαλοῦ Θεοῦ v. 162 repetita ex versu 97. — Similiter iudicare videtur Lücke, Einleit. p. 68.

¹⁾ Nescio unde Ewaldus compertum habeat, poetam Babylonis nomen a voce βᾶλλεν derivari voluisse, praesertim cum haec vox toto illo loco non legatur.

rum quendam Euhemerum, ut mox videbimus, non in Graecorum solum fabulis, sed etiam, sicubi licebat, in Judaeorum libros sacros intulisse. In libris enim sanctis Deus ipse de caelo descendit sermonesque eorum ita confundit, ut alius alium non intelligat atque a turri exstruenda desistere cogantur, quae res minus ad prodigii instar ventorum mentione legentibus apparet.)

Eam fuisse aetatem decimam post Noëmi diluvium postque regna Saturni, Titanis, Japetique, qui similitudinis causa a poeta Judaeo pro eisdem haberi videntur, quos libri sacri Noëmi filios Sem, Ham, Japhet vocant, nomenque a Terra et Caelo ¹⁾ eam ob causam eis inditum videtur, quod omnium mortalium optimi fuerint ²⁾. Patris iussu hos

1) cf. Genes. c. 6, 2 sqq. de בני אלהים filii Dei et בנות האדם filiius hominis, quamquam ibi non de Noëmi liberis sermo fit; et orae. Sib. l. 3 v. 112 et 113.

2) Josephum antiqu. l. 4, 3 hoc vaticinium non ex Sibyllae operibus, sed ab Alexandro Polyhistore mutuatum esse probaverunt Bleekius l. l. I p. 148—152, ceteri plerique (cf. Klausen Aeneas und die Penaten p. 229 not. 382). Ob affixam autem huic narrationi de turri Babelica fabulam de regno Saturni Titanumque seditionibus tum ad verbum paene Hesiodum imitantem, tum in robis singulis iisque satis gravibus ab eo discedentem Bleekius persuadere sibi voluit, totam hanc l. III partem inde a v. 97 usque ad 162 a Graeco quodam homine, in Aegypto florente, compositam esse, qui etiam Judaeorum doctrinae cognitionem aliquam habuisset ideoque ea, quae illi de dissidorum originibus circumferebant, cum certaminibus Titanum comparare atque coniungere studuisset (ibid. p. 206—210), id quod etiam inde concludi posse videretur, quod in fine huius partis, ubi de singulis dominationibus agitur, in longa illa imperiorum serie Judaeorum mentio fieret nulla. — Qua cum sententia Bleekiana, ut cum omnibus fere a viro illo prolatis, consentit Gfroerer in libro suo. Sed recte Lückium monuisse censeo vix credi posse, hominem gentilem seculi a. Chr. n. secundi saltem, si non anterioris, literis Hebraeis adeo imbutum fuisse, ut de turri Babelica cogitaret in enarrandis illis fabulis, cum verisimilius esset, Judaeum quendam Alexandrinum, ut illa aetate permultos fuisse scimus, hoc carmine Graecorum de deis fabulas cum narrationibus patriis comparare atque commiscere voluisse. »Die heidnischen Sibyllen«, inquit, »bleiben bei dem Einzelnen, dem Localen und Nationalen stehen; ein universal-historischer Ueberblick der Weltreiche ist ihnen fern;

sine ulla simultate dominatos esse in tribus terrae partibus. Mortuo autem patre ingens de totius orbis imperio

— nur der Jude wurde durch seine Schrifttradition darauf geführt. Auch stiess sich ein Heide nicht an der Getheiltheit und Verschiedenheit der Reiche und Herrschaften; der theokratische Jude dagegen war gewohnt, darin einen Widerspruch gegen die universelle Theokratie zu sehen. (p. 68.) Quod autem homo Judaeus in enarratione illa gentium orbem domantium suos cives omisit, Lückius ita explicat, ut hic de gentibus vero Deo adversantibus agatur, quemadmodum ne Daniele quidem in aenigmate suo de eiusmodi dominationibus Judaeos enumerare videmus. — Simili modo Friedliebuis hanc libri III partem tractat docens eam profectam esse a Judaeo, qui narrationes in theogonia Hesiodica lectas ad suorum librorum sanctorum similitudinem conformare voluerit eo consilio, ut discordiarum inter homines originem aperiat. (Prolegg. p. XXVIII.) Idem sentit Hilgenfeldt (l. I. p. 59 et 60 cum adnot.) — Sed ne ita quidem omnes difficultates esse sublatas demonstrat Frankel (l. I. p. 295), monens, v. 105—109 doceri, turri eversa terram in singula regna esse divisam, quorum regnorum series vv. 159—61 fusius explicetur ita, ut in illa enarratione Titanum certaminibus tempus, quo geri potuerint, desit. Praeterea non video, quomodo Friedliebuis, qui Titanum pugnas aetate decima δεκάτη γενεῆ (v. 108) gestas putat, tres Noëni filios cum tribus illis regibus Saturno Titane Japeto nominatis comparare possit, cum illos multo ante turrim Babelicam floruisse constet, quae ex carminis nostris argumento aetate decima eversa est. Neque hoc quidem nobis verisimile videtur, poetam eosdem homines, quorum culpa orbis cupiditate dominandi vitiiisque teterrimis dilaceratus sit, προφύριστοι πάντων ἀνθρώπων (v. 113) appellasse. Ea non offendant, si Frankelii sequamur sententiam, duas hoc loco legi versiones de hominum in diversas orbis partes dispersionibus atque inter sese dissidiis, quarum altera (v. 97—110) ad opiniones Judaicas magis accedat, altera alio ab auctore conficta in Euhemeri morem Graecorum fabulas exponat. Idem fere censendum putat Klausen, nisi quod addit, versionem Graecam antiquiorem fuisse atque in libris sibyllinis Romae conditis olim lectam fuisse (p. 228—30 sqq. c. adnot.). Maximo nobis sane arrideret Frankelii sententia, nisi etiam aliis huius carminis locis Titanes eorumque certamina commemorarentur (v. 199), quod certe fieri non potuisset, si nostra de Titanibus historia antea abfuisset. Quare nos aliam viam ingrediendam censemus. Quem ad finem iterum de argumento huius partis brevi disserendum est. „Postquam, inquit, Deus iratus ventos in turrim immisit, homines dispersi ac distracti sunt in diversissimas regiones, orbis totus hominibus est impletus, regna divisa. Καὶ τότε ἡ δεκάτη γενεὴ μετέστη ἀνθρώπων.

certamen exortum, quod Rheam ¹⁾ Tellurem, Venerem, Cere-
rem, Vestam, Dianam, ceteros homines, qui illa aetate au-
ctoritatem aliquam habuissent, advocato consilio composuisse
ea condicione, ut Saturnus, natu maior, imperium teneret

v. 109 Ἐξ οὐπερ καταχλυσμός ἐπὶ προτέρους γένητ' ἄνδρας
Καὶ βασίλευσε Κρόνος καὶ Τιτάν Ἰαπετός τε,
Γαίης τέκνα φέριστα καὶ Οὐρανοῦ ἐξεκάλεσαν
* Ἄνθρωποι, γαίης τε καὶ Οὐρανοῦ ὄνομα θέντες,
Ὅθεννα οἱ προφέριστοι ἴσαν μερόπων ἀνθρώπων.

Tum paucis rebus mutatis Hesiodi fabulae de Saturno Titanibus-
que exponuntur. Quid, si enuntiatum illud relativum ἐξ οὐπερ (v. 109)
non voce ἄνδρας (ibid.) finiri, sed continuari putamus versibus sequen-
tibus καὶ βασίλευσε κτλ., ut sensus sit is: „Tum decima fuit aetas homi-
num mortalium, ex quo diluvium oppresserat priscos homines et regna-
verant Saturnus Titan Iapetus» ita ut tres illi reges antea iustissimi
statim post diluvium regnasse putemus, qui cum a patre (Noëmo)
regnum acceperint, aliquamdiu tranquille regnaverint, postea obortis
simultatibus liberis suis rixarum causas reliquerint. Neque enim sine
causa poeta repente de Titanis filiis loquitur, quorum bella ac seditio-
nes non sedata sint, quorumque posteris, eos dico, qui turrim Babeli-
cam extruxerunt, dissensiones illas ad summum fastigium provexerint,
quare post eos multa variaque singularum hominum regna extiterint.
Idem quod nos olim sensisse videtur auctor l. l., qui post diluvium
aetatem quandam οὐρανῆν numerat v. 286, ut secundum nostram huius loci
interpretationem in nostri etiam libri v. 111—113 legimus, qua aetate
tres quidam reges μεγάθυμοι, ἄνδρες δικαιοτάτοι (I v. 294), τὰ δίκαια
νέμοντες ἄνθρωποι (v. 295) imperium habuerint, postque eos aetatem Tita-
num, de quibus uberiorem in modum idem, quod Noster de turris
Babelicae aedificatoribus, canit

v. 309 sqq. Τιτήνων ὁμοίως δὲ τύπος ἐπὶ πάντων ἕκαστον
Εἶδος καὶ μέγεθος τε φύσιν φωνὴ δὲ μί' ἴσται

eidemque idem moliti esse videntur, quod a Nostro v. 100 narratur:

I 314 Ἄντιβιον μαχέσασθαι ἐπ' οὐρανῷ ἀσπερόντι.

Origo igitur dissidii atque dissensionis inter homines iam ante
turrim illam non multo post Noëmi diluvium quaerenda est, quarum
dissensionum finis factus videtur orbe in varias partes diviso, id quod
etiam in libri VIII vv. 5 sqq. legimus, in quo post turrim destructam
statim eadem fere regna, qua l. 3, 159—162. enumerantur, quo secun-
dum nostram huius loci explicationem turrim Babelicam secuta esse
etiam a Nostro traduntur.

¹⁾ Falso Lückius Junonem in hoc numero reponit, quam tum non-
dum in vivis fuisse canit poeta.

inreiuurando astrictus, se omnes, quos e Rhea uxore geniturus esset, liberos interenturum, ut ipsum Saturnum Titan in imperio sequeretur. Duobus Rheae filiis a Titanibus laeceratis, natam esse Junonem, quae cum filia esset, custodientibus Titanibus causa discedendi fuisset. Sed paullo post eorum discessum natum esse geminum eius fratrem Jovem, qui clam a matre in Phrygiam per tres homines Cretenses, ubi educaretur, missus esset. Eodem modo etiam Neptunum Plutonemque esse servatos. Qua de re Titanes certiores factos laesi iurisiurandi causa Saturnum cum Rhea uxore in vincula coniecisse ipsosque rerum potitos esse. Neque vero impune hoc eis facere licuisse. Saturni enim filios, patris clade nuntiata, grave perniciosumque bellum esse molitos, primum illud inter mortales obortum¹⁾, a Deo Magno ita compositum, ut utrumque genus et Titanum et Saturniorum in perniciem ruisset. Post ea tempora singula deinceps exitisse regna, Aegyptiorum primum, tum Persarum, quos Medos esse secutos, Aethiopum deinde regnum, postea Assyriorum, deinde Macedonum novumque regnum Aegyptiacum (Ptolemaeorum), postremo Romanorum. Haec in regna, ut praediceret, quid tempore futuro eis immineret, Sibyllam esse missam. Mutatur igitur hoc loco color orationis et vates, quae adhuc omnia quasi praeterita narravit, ad exponenda ea, quae sequuntur, temporibus utitur futuris, nisi quod interdum invita neglegenter tempus praeteritum adhibet.²⁾ Vaticinia autem, etsi ad orbem universum pertinent, tamen ad tres maxime gentes respiciunt, ad Iudaeos nempe, quorum res gerendae, ut ita dicam, non gestae, poetae animum ad canendum illexerant: ad Graecos, qui etsi vires eorum iam tum evanescere ac magis magisque eos deficere coeperunt, tamen usque ad illa tempora ex magna illa antiquissimarum civitatum copia

1) Iterum hoc loco deprehendis poetae studium veterum fabularum a maculis eis purgandarum, quas Iudaeorum ingenia maxime abominari solebant. Ea de causa non ipse Saturnus filios suos tollere e medio potuit, nec Jupiter cum Titanibus coniunctus arma contra patrem capere.

1) v. 255.

soli in potentia quadam atque auctoritate remanserant; ad Romanos denique, qui illa aetate Asianis Africanisque devictis summum terrae totius imperium sibi expetere coeperant, quorumque vires, siquidem vetus illa spes gentis Judaeae, orbem aliquando suae et doctrinae et ditioni subditum fore, expleri potuit, debilitari antea atque minui oportebat. Quare haec potissimum gentes earumque fata Sibyllae animo obversantur, ceteras obiter fere ac quasi in communem illarum gentium implicitas perniciem, qua prorsus omnium rerum praesentium commutatio eventura putabatur, commemorat. — „Primum — inquit — domus Salomonica imperium in Asiam fere totam exercebit, (id quod a poeta veritatis fide parum servata canitur, non tamen consilio quodam fraudulento, sed quia propter longum inter tempora illa et poetae aetatem intervallum fama a maioribus tradita, quippe quae omnia in mains extollat, ea quoque auxerat.) Tum erit gens Graecorum impura atque superba, quae Macedonum imperio subiicietur¹⁾. Quos Deus coelum colens funditus subvertet, imperium tradens alii cuidam genti, e mari Hesperio emersae, candidae multisque capitibus ornatae.“ — Hoc de Romanorum republica, qualis illa aetate erat, apte dici potuit, in qua populus, non ut in ceteris plerisque illius aetatis civitatibus rex unus, summam rerum tenebat, id quod recte a Friedlieb et Alexandro ad vocem *πολύκρανον* adnotatur. Neque vero minus apte rempublicam Romanam *λευκῆν* vocare potuit poeta, de senum (i. e. senatorum) canitie cogitans, vel, ut interpretatur Opsopoeus, de candida magistratum toga. — „Hi magnam auri argentique vim multis ex urbibus auferent, sed eam tandem reddere cogentur terrae

1) 170, 71 Δὲτάρ ἔπειθ' Ἑλλήνας ὑπερφίαλοι καὶ ἀναγνοί,
Ἄλλο Μακεδόνις ἔθνος μέγα ποταίον ἄρξει

pro ἄλλο (v. 177) ἀλλά legendum recte iudicat Alexander in curis posterioribus a. l., non ut Volkmannus (lect. Sibyll. p. 14) vult, εἶτα, scriptura nimis repugnante, etsi sensu flagitante.

divinae⁴⁾. Morum Romanorum, perversitatem, etsi etiamtum aliquantum corruptorum poeta ultra modum exaggerat, siquidem, id quod aliis ex notis clare satis agnoscitur potest, carmen hoc seculo a. Chr. altero scriptum est⁵⁾. Fortasse Noster, castus Judaeus, magno morum Graecorum odio inflatus, eisdem omnes, qui non sua ex stirpe oriundi essent, homines esse maculatos putavit. „Ingenti lucri cupiditate commota, ea gens homines malis multifariis afficiet, maximeque Macedoniam, usque ad septimum Aegypti regem, qui Graecorum genere oriturus est. Tum denuo populus magnum Deum colens vires recipiet omnibusque mortalibus vitae viam monstrabit.“

Haec omnia cantavit Sibylla, tanquam paucis (v. 167 bis 193) omnia, quae deinceps fusius exponere in animum induxit, delineatura atque adumbratura summamque operis sui in unum coque dilucidiorum conspectum positura, id quod eo magis tenendum est, quia multum ad explicanda singulas huius vaticinii partes conferet.

Versus huius loci novissimi aetatem poetae clare satis indicant. De Romanorum republica loquitur, senatus auctoritate, non imperio unius administrata; labefactaturos eos cum alia regna Asiatica, tum Macedonicum, id quod in

4) v. 180, 81. *πάσι δ'έσσοται ἐν χθονὶ αἰῶν
Χρυσίου, αὐτὰρ ἔπειτα καὶ ἄργυρος, ἡδὲ τε κόσμος.*

His iam versibus innuitur id, quod infra v. 351 sqq. fusius canetur, ut iam hoc versu genuinam esse eam, quam Alexander a recentiore quodam poeta adsutam putat, partem libri tertii evinci possit.

5) v. 185. *Ἄρασι ἄρασι πληραῖσαι, στήρουσι τε παῖδας
Δισσροῖς ἐν τεύχεσσι.*

Nam etsi paullo post nostri poetae aetatem raptim mirumque paene in modum mores Romanorum, olim integerrimi sanctissimique, depravati sunt, tamen haec de illa aetate non iure Romanis omnibus tribui potuerunt. Videsis hoc in versu, quemadmodum hominum animi futurarum etiam rerum divinationem aliquam habere possint, dummodo praesentia cernant recteque de eis iudicent, et inde de futuris concludant (cf. infra p. 86; 3, v. 591 sqq.).

Persei ad Pydnam cladem¹⁾ aequae atque in bellum Macedonicum quod vocatur tertium (148—156) quadrat. Deinde potentiam Romanorum mansuram usque ad septimum regem Aegyptiacum, Graeca origine ortum. Quod ex hac temporum ratiocinatione sequitur, de rebus nos certiores facit duabus, primo, auctorem fuisse Aegyptium — quae enim alia ei fuerit causa tempora sua ad regni Aegyptiaci calculos referendi, nisi ipse originem suam inde duxit? — tum, floruisse eum regibus aut Ptolomaeo Philometore († 147) aut Physcone († 116), quorum alter in ordine regum Alexandrum Magnum secutorum septimus numeratur, Alexandro ipso in hunc numerum relato, alter septimus erat regum, Ptolemaeorum genere oriundorum. Uter eorum hoc loco significetur, certius his ex notis definiri nequit, sicuti iam supra, ubi de Macedonicis rebus aliquid suspicati sumus, ambiguum erat, utrum de Persei clade an de Macedonia subacta vaticinium illud esset percipiendum. Fortasse ex eis, quae infra sequentur, certiora colligere nobis licebit.

Versus 194—195, quibus de Judaeorum rebus secundis agitur: *Καὶ τότε ἔθνος μεγαλοῦ Θεοῦ πάλι καρτερὸν ἔστα,*

Οἱ πάντεςσι βρασιῶσι βίου καθοδηγοὶ ἔσονται

pro mero vaticinio²⁾ haberi totus sententiarum ordo vetat. Quidquid enim usque ad hunc locum vaticinata erat Sibylla, id ex rerum eventu depromptum habebat, ideoque causam non video, cur hoc loco de rerum gestarum fundamento discedamus, praesertim cum duos hos versus eis, qui antecedunt (inde a v. 162) artissime conectere atque coniungere et eis unam quasi caput efficere voluisse poetam inde sequatur, quod post hos versus acquiescere videtur oratio, versibus hoc vaticinium claudens, qui, ut versus in fronte recitati initium esse sese profitentur, ita ipsi, finem huius vaticinii

¹⁾ Bleek. L L I, p. 212, quem de ceteris quoque huius loci vaticiniis cum fructu consulimus. Nostra huius loci explicandi ratio non tam a nobis ipsis excogitata est quam singulorum vv. dd. de eo disserentium coniecturis a nobis delectis nititur.

²⁾ Quod omnes fere censuerunt.

se esse atque ad novum quoddam transitionem, ostendunt¹⁾. Non igitur fallimur, quod versibus 194 et 195 de Maccabaeorum victoriis Judaeorumque sub imperio eorum rebus florentibus agi putamus. Neque vero de primis eorum contra Syros expeditionibus hoc dici potuit, — nimis enim tum videatur exaggerata gloria hominum, qui nisi parvos tumultus nihil agitaverant, — sed aptius hoc dictum censebis de eis Maccabaeorum temporibus, quibus ipsi iam potentiae aliquantum erant assecuti, de Simonis dico Maccabaei regno (c. 140).

Quodsi recte sese habet, non amplius in rebus supra commemoratis de Ptolemaeo Philometore dubitatio manet, cum ille anno c. 147 mortuus sit, certiusque loco illo de Physcone erit cogitandum, sicuti in altero illo loco adhuc dubio de Macedonia subacta magis, quam de Perseo agi nunc in aprico est.

Absoluta illa totius argumenti, ut ita dicam, synopsi poeta versibus modo commemoratis denuo res futuras praedicere incipit ita, ut breviter eis, quae adhuc praenuntiaverat, repetitis ad fusiorem de Judaeis enarrationem transeat. Itaque ad Titanum aetatem revertitur, quos Saturni potentissimi filiiis²⁾ poenas esse daturus vaticinatur.

1) v. 162. Καὶ τότε μοι μεγαλοῦ Θεοῦ φάτις ἐν στήθεσσι
Ἰστατε, καὶ μ' ἐκλίθει προφητεῖσαι κατὰ πάσαν
Γαῖαν . . .

v. 196. Ἄλλὰ τί μοι καὶ τοῦτο θεός νῦν ἐνθετο λέξαι
Τί πρῶτον, τί δ' ἴστατα, τί δ' ὑσάτατον κακὸν ἔσται

Simile Vergilianum illud de Sibylla Aen. VI, 102:
Ut primum cessit furor et rabida ora quiescunt.

2) v. 199: Πρῶτον Τιτάνεσσι Θεός κακὸν ἐγγυαλίξαι
Υἱοὶ γὰρ κρατεροῦ Κρόνου τίσσει δίκας γα.

Hunc locum repugnare narrationi, qualem supra vv. 110—55 de Saturni Titanumque certaminibus legimus, eo quod hic Saturnus a suis ipsius filiiis victus referri videatur, illic a Titanibus, omnes fere viros doctos praeter Hilgenfeldtium fugit, qui hac de causa a recentioris poetae manu hos versus profectos putat, qui antiquiorem Graecorum de hac

Tum tyrannidas in Graecorum terra esse dominaturas, quarum opera Phryges omnes maximeque Troia in exitium sint ruituri. Omne genus mala eventura omnibus, quas supra recensuerat, dominationibus, Assyriis nempe (Πέρσησι καὶ Ἀσσυρίοις) Aegypto, Aethiopiibus, Asiae minoris gentibus. Neque vero piam illam gentem, quae circum templum Salomonium habitet, a malis liberam esse mansuram. Antequam autem ad ea progrediatur, Sibylla originem huius gentis eaque, quae olim ei acciderint, enarranda putat.

Postquam Abrahami ex urbe Ur Chaldaeorum¹⁾ originem innuit, elogium solenne virtutum, quibus tum maxime gens Judaea ceteris antecellebat, ore plenissimo declamitat, atque in superstitionibus eis, quae apud Judaeos non inveniuntur, ceteris gentibus adhaereant, cum alias, tum eas numerat, quibus Chaldaeorum gentem semper favisse scimus

Οὐδὲ τὰ Χαλδαίων τὸ προμάντια ἀστρολογῶσιν

Οὐδὲ μὲν ἀστρονομῶσιν.

Judaeos, quamquam terra Chaldaica oriundos, non tamen curare studia astrologica vel astronomica²⁾, quibus

re fabulam in suum usum verterit. Sed ne hac quidem via huius loci angustiis liberamur. Quid enim sibi vult γάρ particula causalis, voci Ἰσὶ addita, cum in enuntiato antecedente de Titanum, Saturni fratrum, malis, in hoc de eius filiis agatur? Plane aliud de hoc loco senties, si pro Ἰσὶ legeris Ἰσὶς; tum enim recte Titanibus mala praenuntiantur, poenae tanquam a Saturni filiis repetitae, quia parentes eorum a Titanibus in vincula coniecti imperioque privati erant, ut supra poeta cecinerat. — Ceterum versus 200 clausula γι conjectura Opsopoa orta est, Pr. et codd. ea carentibus (Alex. a. l.), eoque magis miror, quod intolerabilis fore illa conjectura adhuc ab omnibus repeti potuit, sensu illa particula correpto magis, quam correcto; fortasse ita olim lectum est: Ἰσὶς γάρ κρατεροῖσι δίκαις τίσσει Κρόνος.

¹⁾ Satis probatam censeo Gfroereri conjecturam Οὐρ Χαλδαίων pro οὐ χαλδαίου (in codd. A. B.) legentis, neque iure Friedl. cum codd. F. R. εὐραγωγία legit, cum et in sequentibus de Chaldaeis agatur, neque intellegi possit, quemadmodum ex εὐραγωγία lectio illa orta sit. — Alexander Gfroererum sequitur.

²⁾ Recte Gfroerer (p. 144) monet, Nostrum h. l. discrimen statuere inter προμάντια ἀστρολογεῖν »stellarum oracula consuleres« et ἀστρονομεῖν

artibus stulti homines quotidie incumbant, in rebus minime utilibus callentes, ex quibus mala multa hominibus redundent: sed exercere virtutes nobilissimas, obsecutos Magni Dei praeceptis, eis potissimum, quae in libris sacris commendentur. Qua re poetae potestas facta est in dithyrambi fere morem canendi Judaeorum ex Aegypto discessum legesque in Sinai monte latas, quas qui servet, eum fructus percepturum esse uberrimos, rursus qui laeserit, poenas daturum acerbissimas,

v. 261 sqq. Πᾶσι γὰρ οὐράνιος κοινὴν ἐτελέσσατο γαίαν

Καὶ πᾶσι (ν) καὶ ἄριστον ἐνὶ στήθεσσι νόημα.

Ut enim omnibus mortalibus communem Deus assignaverit terram, ita etiam mentem optimam i. e. arbitrium integrum, liberum, principio incorruptum, omnibus inesse. Sed ne talibus quidem hominibus necessitatem parcere, sed in Babylonis exilium eos esse migraturos cum uxoribus liberisque, humi collapsura urbis sanetae moenia et templum Dei Magni, quia homines deserta lege Dei immortalis ad foeda vanaque simulacra sese converterint. Quare per annos septuaginta terram eorum orbam esse mansuram. Ferant tamen patienter atque animo aequo calamitates omnes ignominiamque; ac salutem expectent fidei sanctis Dei legibus, illum¹⁾ genua eorum, summis malis defatigata, esse sublevaturum. Divinitus enim missum iri regem, qui igne ac sanguine omnes mortales sit iudicaturus (Cyrus eiusque bella hic significantur, non ut Ewaldus et Hilgenfeldt putant, Messias), tribum quandam regiam (sc. tribum Jehudae²⁾)

„stellarum motus ad usum quendam scientiarum observare“, id quod e versibus sequentibus clarius fiet:

Τὰ γὰρ πλάνα πάντα πέφυκεν

*Ὅσα καὶ ἄνθρωποι ἐρευνῶσιν κατὰ ἤμαρ.

1) v. 285 codd. lectio Ὅπότε αἰὲς ἑρθὲν γόνι πρὸς φάος ἄρη παύσις mutatis versum efficit si non elegantiozem, at certe tolerabiliorem minusque rei metricae repugnantem:

*Ὅπότε αἰὲς καρὴν γόνι ἑρθὲν πρὸς φάος ἄρη.

2) cf. Esdra 1, 5 sqq.

restituendi templi initium esse facturam¹⁾, adiutam auro, aere ferroque ab omnibus Persarum regibus, quibus Deus per somnium hoc imperaturus sit. Templum tum aequae fore in flore atque honore, atque olim fuerit.

Subsistit hic Sibylla in praenuntiandis fatiis Judaeorum, et quia totius historiae Judaicae partem unam templi prioris eversione absolutam esse vult, et quia hic aptissimum putat esse locum vaticinandi de ceteris gentibus, praecipue de eis, a quibus Judaeorum gens olim oppressa fuerit. Nam etsi praecipuum huius carminis consilium fuisse videtur canendi fata Judaeorum, tamen siquidem non solis Judaeis uti voluit lectoribus, ad ceteras etiam orbis gentes respiciendum erat. Itaque inde a v. 303 usque ad v. 572 gentilium maxime habetur ratio eisque varia mala praedicuntur, missa a summo Deo, partim ut superbiae poenas luant, partim ut a falsorum numinum cultu ad unius verique Dei fidem atque venerationem sese convertant. Insunt in hac huius carminis parte variorum generum, aetatum diversarum oracula, caliginibus adeo circumfusa, ut omnia clare exponere atque explicare vix cuiquam contigerit. Sed quantum potuerunt viri docti enisi sunt, ut pleraque, si minus intellegere ac perspicue cernere, at certe suspicari possit, qui eis legendis operam dederit. Mirum igitur non videtur, quod nuper Alexander maximam horum oraculorum partem (vv. 295—488) Antoninorum temporibus a recentiore quodam poeta Christiano vel Semi-Judaeo esse interpolatam censet. Causas, quae eum in hanc sententiam induxerunt, refellere conabimur in adnotationibus singulis locis additis, hoc loco unum contendisse satis remur, eum non iure hanc partem in suspicionem vocare, quod in ea saepius, quam pro illa prioris partis aetate, Romanorum mentio fiat. Inductus est v. d. in eum errorem auctoritate plerorumque, qui antea hoc carmen tractaverunt et compositum censuerunt anno 170 vel 160 a. Chr. n., ea sane aetate, qua Romani, etsi praepollentes, nondum tamen nominis sui terrorem

¹⁾ cf. Esdra 3, 8 ⲁⲓⲛⲁⲓ ⲁⲓⲛⲁⲓ ἁπὸ τῶν ἑλλήνων.

orbi toti maximeque Asiae et Aegypto incussissent. Sed cum, ut supra nos cognovimus et infra fusius disputabitur, Carthagine demum eversa subactaque Graecia anno 140 scriptum esse carmen illud iudicaverimus, minus admirandum est, quod Romanorum potentia, in dies singulos efflorescens atque crescens, poetae amino magis obversata sit, quam aut Syrorum civitas invalida ac paene omni modo labefactata, aut regnum Aegyptiorum, bellis intestinis vexatum laceratumque ita, ut iam tum Romanis facultas data esset, suum arbitrium aliis imponendi. Simili modo Bleekius, eumque secuti Gfroerer, Lückius nonnulla immerito pro interpolatis habenda censent, de quibus suo loco disseremus. Nobis quidem Friedliebuis Ewaldusque facile persuaserunt, nihil fere interpolatum, omnia una manu profecta esse. Minime autem probare potuimus Alexandri rationem, qui iam inde a versu 295, nulla alia ni fallor causa ductus quam quod exordium novum Sibyllae usitatissimum hoc loco legitur, interpolatorem deprehendisse sibi visus est. Ut enim supra demonstratum est, hoc loco pars una totius huius carminis absolvitur, ad Judaeorum fata pertinens, fitque progressus ad partem alteram, qua de calamitatibus eis, quae gentilibus immineant, oracula eduntur, ideoque nihil nos moratur exordium hoc eis, quae saepius¹⁾ in his carminibus redeunt, simmillimum. Praeterea ea, quae sequuntur de Babylone vaticinia, tam arte cum antecedentibus cohaerent, ut abiectis his versibus deesse aliquid videatur. Actum enim erat adhuc, ac praecipue in fine partis primae (v. 265—95) de Judaeorum templo evertendo rursusque restituendo, hoc loco ad eas Sibylla transit gentes, quae Judaeorum calamitatum templique destructi auctores fuerant²⁾. Itaque primum Babylonis Assyriisque mala praenuntiantur, quibus eos affecturus sit Deus crudelitatis superbiaeque

1) e. g. huius libri locis v. 163, 490 sqq., ul.

2) cf. v. 300 sqq. Καί μοι ταῦτο θεός πρῶτον νόμῳ ἐβθετο λέξαι,
 Ὅσα γε τῆ Βαβυλωνί ἐμήρατο ἄλλα λογρὰ
 Ἀθάνατος, ἐτι οἱ ναόν μέγαν ἐξάλαιψαν.

poenas repetens. Eadem fortasse de causa Aegyptiorum cladem magnam atque funestam praevidet poeta, affixuram eos septima regum generatione (cf. quod supra¹⁾ de Ptolemaeis Physcone et Philometore disputavimus): gladius enim per mediam eam incedet (indicantur fratrum de imperio dissensiones), dispersio, fames, mors eam conteret, (haec de Physconis crudelissima dominatione cum Hilgenf. intellegimus) postea diem supremum obibit²⁾.

Terram Gog et Magog³⁾, interpositam Aethiopum fluminibus, iudicium supremum opprimet ita, ut sedem iudicii homines eam appellaturi sint. Eodem modo Libya, „mare terraque“, filiae occidentis⁴⁾ acerbam iudicii supremi diem subibunt, quia magnam Dei immortalis domum violarunt dentibusque ferreis crudelissime corroserunt⁵⁾.

Stella crinita in occidente effulgens bellorum mortisque omen erit omnibus mortalibus, praecipue ducibus magnis

v. 310 sqq. Καὶ τότε ἔσθ' ὡς ἴσθα πρώτῳ, ὡς μὴ γέγονε,
Καὶ τότε πλησθήσθ' ἀπὸ αἱμάτων, ὡς πάρος ἀοτὴ
Ἐξέγεις ἀνδρῶν τ' ἀγαθῶν ἀνδρῶν τε δεικνύων,
Ὡν ἔτι καὶ νῦν αἷμα βοᾷ εἰς αἰθέρα μυχρόν.

1) p. 28.

2) Alexander propter errorem suum de recentiore huius partis aetate καὶ τότε πάρος »de fine Aegyptiae calamitatis post Antiochi discessum« intellegi vult, parum rei grammaticae et sententiarum ordini consulens. Ceterum non video, cur Antoninorum aequalis Aegyptiorum calamitates non alias commemorandas censeat, quam eas quas sub Philometore et Physcone perpassi sunt, ne subactae quidem Romanorum ditioni Aegypti recordatus.

3) v. 319 sqq. — Gog et Magog, quos homines fabulosos in libris sacris ante adventum Messiae perituros praenuntiatur. Noster hoc loco in Aethiopia collocat, vulgo pro Scythis habentur, ut etiam infra a Nostro.

4) Alexander θυγατέρες δαυμαῶν de Romanis, qui templum alterum everterant, accipit, qui cur cum Libya sint coniuncti non addit. At recte a Lückio revocatus est hic locus ad Ezech. 38, 5. 39, ubi cum Magog, Persae, Aethiopes, Libyes contra Judaeorum terram proficiuntur. Eandem prophetam vates noster saepius adhibuisse videtur, itaque quod ille 38, 20—23; 39, 17 — extr. nomine Dei praenuntiaverat, in carmine nostro ad Sibyllinum os modumque adaptatum nobis occurrit

nobilibusque (fortasse his praesagiis mors Hannibalis bellumque Punicum significatur).

Sequuntur vaticinia dira de inundationibus terraeque motibus multis Europae Asiaeque, quae partim ex eventu praedicta, partim, quae cuiusque loci naturae aptissima erant, divinata esse puto. Tantum ex hac urbium illarum recensione sequitur, poetam, quantumvis de urbibus illis harioletur, neque in Europa neque in Asia versatum fuisse; urbes enim, quae in altera terra sitae erant, in numero earum collocat, quae in altera incolebantur. Praeterea et sensus et lectionum confusio ea est, ut plana horum oraculorum explicatio Oedipum sane desideret, nobis autem arte ea, quae et ipsa criticum decet, nesciendi atque ignorandi sit utendum. Clauditur series illa urbium variis modis vastandarum malo quodam Alexandrino his verbis praedicto:

v. 348. Ἴσθι τότ' Αἰγύπτου ἄλοον γένος, ἄγγος ἠλιθίου,
 Καί τότ' Ἀλεξανδρεῦσιν ἔτος τὸ παραλθὸν ἄμεινον,
 Ὅπποτε θαλαμοφόρους Ἀσίης ὑπεδέξατο Ῥώμη.

Alexandrini tanta clade affligentur, ut tempus, quod antecesserat, optatius eis foret, quo Roma Asianis vectigalia imposuerat¹⁾, id quod pro aetatis indicio habeo, etsi certus annus definiri nequit, quia Aegyptiis res futurae praedicuntur, Asiani autem seculi a. Chr. alterius inde ab initio multas magnasque clades acceperant et vectigalia iam anno a. Chr. 189 Romanis pendere coacti erant²⁾. De his enim vectigalibus tempore loquitur aoristo.

Sed ne Romani quidem divitias illas in tempus aeternum retinebunt. Ut enim iam in eis versibus, quos supra totius operis argumentum continere demonstravimus³⁾, significatum erat atque nostro loco fusius canitur, ex saeva necessitatis lege Romani Asianis triplici modo reddere cogentur, quidquid illis eripuerant et quot nunc Romanorum servi

¹⁾ Alexander sine iusta causa pro ὁπποτε θαλαμοφόρους legit ὑπὸ θαλαμοφόρου.

²⁾ cf. Liv. XXXVII, 45: pro impensis deinde in bellam factis quindecim milia talentum Euboicorum dabitis cett. cf. 37, 55, 38, 38.

³⁾ v. 180 sqq. — cf. nos p. 27, 28.

sunt ex genere Asianorum, eiusdem numeri vicies multiplicati servi Romani dominis Asianis parebunt.¹⁾ Roma enim, virgo illa mollis ac delicata, saepe in epulis nuptialibus ebria, serva tum indecore²⁾ nubet ac tondebitur a domina sua, quae ita exsultabit, ut infimis summa commisceat. Nec beatiore sorte utentur Samos, Delos, Smyrna, qui loci antiquiore fortasse quodam oraculo nominibus eorum ludente ita compellantur.

v. 363 Ἔσται καὶ Σάμος ἄμμος, ἐσεῖται Δῆλος ἄνηλος
καὶ Πάμη ῥόμη κτλ.

Asiam autem atque Europam pax beata fertilissimaque tenebit, qualis antea non floruerit in terris. O beatos, quibus, ut usque ad illa tempora vivant, contigit. Εὐδαιμία enim, εὐνομία, ἁμόνοια σαφῶρων, στοργή, πίστις, φιλή ξείνων similesque virtutes ubique colentur, fugient vitia omnia eis contraria. —

Mira fortasse cuiquam videatur hoc iam loco apparens spes illa futurae totam per Asiam atque inde in Europam transeuntis prosperitatis, nec tamen cum Bleekio³⁾ ceterisque vv. dd. hos versus pro spuris habere necesse est, immo vero, nihil magis ad consuetudinem naturamque sibyllinam accedit quam ratio significandi atque adumbrandi operis totius antea, quam ad singula fusius canenda procedatur. Quid igitur mirum, si post dirum illud de Romanorum per-

1) Versus 180 sqq. vetant, nos cum Bleekio, (l. l. p. 221) Gfroerero hunc locum (v. 35—80) recentiore insertum manu Christiana putare cum supra idem significatum sit, quod hic fusius explicatur. Reliciendum horum versuum causa fuit viris doctis ea, quod spes quaedam recentioris aetatis de commutationibus rerum Romanarum deque Asiae futura prosperitate, cuius vestigia apud Tacitum (historiarum 15, 13;) Suetonium (Nero extr.: Vesp. 4) deprehendi possunt, hoc loco commemoratur. Tamen verus atque primarius talis sententiae fons in Judaeis quaerendus erat, qui mundi Servatorem ex terra sacra oriturum sibi fixerant, itaque non dubito, quin illa spes a scriptoribus commemorata inde originem duxerit.

2) Falso Friedl, a. l., Ewaldus (p. 17 l. l.) οὐκ ἐν κόσμῳ verterant »nicht in der Welt.«

3) l. p. 221.

nicie vaticinium καὶ Πρώτη πρόμνη¹⁾ beatam ab antiquis prophetis iamdudum praedictam aetatem proxime adesse vates putavit²⁾).

In eis, qui sequuntur, versibus, quamquam res obscuriores canuntur, tamen, quantum intellegi per nebulas potest, de Alexandro Magno eisque, qui eum subsecuti sunt, agi constat, eoque magis miramur interpretum nonnullorum rationem ad Romanos hunc locum referentium. At

Ἄλλὰ Μακεδονίη βαρὺ τέξεται Ἄσιδι πῆμα

„Macedoniam parituram esse grave Asiae malum“ quis dubitet, quin hoc de Alexandro Magno sit accipiendum, praesertim cum versibus, qui sequuntur, etiam ad commentionem eius a Jove procreationem verbis

v. 383 Ἐκ γενεῆς Κρονίδας νόθως³⁾, δούλων δὲ γενέθλης

„falso ex Saturniorum, vere autem e servorum genere“ respiciatur. Illa (Macedonia sc.) Babylonem urbem validissimam domabit⁴⁾, sed succumbet gravi fato (κακὰς ἀτησί) posteris lege non relicta (πολυπλάγχθοισι fortasse de magno illo Alexandri regno post mortem eius permultas in partes divulso.) Aptissime hoc de subacta Romanorum imperio Macedonia dici potuit, quae quasi mater reliquarum post Alexandrum Magnum civitatum exstiterat.

Quid sibi velint versus, qui sequuntur, 388—400, praeter Hilgenfeldtium et Ewaldum nemo fere virorum doctorum contendere ausus est, quamvis hoc loco recte accepto de

1) v. 364.

2) Volkmannus lect. Sibyll. p. 15 etsi aliis causis commotus, tamen nostram de hoc loco sententiam adiuvans, versuum 361—366 ordinem turbatum ita restituit, ut de Romae oraculum καὶ Πρώτη πρόμνη postremo loco legeretur.

3) Ita legimus corruptam codicum editionumque lectionem quae num unquam plane restitui possit dabitamus Ἐκ γενεῆς κρονίδων B κρονίδας F L R νόθο δούλων τε (γτ L. R et F.?) Pr. B. F. L. R.

4) Vox δεδομήσεται pro «domabit» (v. 384) nullum adhuc interpretem offendit; at δεδομήσεται si scriptum fuisset, multo sane facilius foret explicatio, etsi haec quoque forma contra dicendi morem usurpata esset.

totius carminis aetate certum iudicium ferri potuerit. De Alexandri quidem sententia ¹⁾, Hadrianum his versibus significari, taceam, sed ne Bleekius quidem, Gfroerer, Lückius nobis ad explicandum hunc locum satisfaciunt, ad singula exponenda vix accedentes. Sed antequam duorum illorum, qui diligentius in eam rem inquisiverunt, sententias examinemus, ipsi versus gravissimi considerandi sunt. Legimus enim in vv. 388—400;

vv. 388—400: Ἦξει καὶ ποτ' ἄπιστος ἐς Ἄσιδος ἄλβιον σῦδας

Ἄνῆρ, πορφυρέην λώπην ἐπειμῆνος ὤμοις-

390. Ἄγριος, ἀλλοδαχῆς, φλογίαις ἤγειρε γὰρ αὐτὸν
Πρόσθε κεραυνὸς φῶτα· κακὸν δ' Ἄσπῃ ζυγὸν ἔξει
Πᾶσα, πολὺν δὲ χθῶν πίεται φόνον ὑμβρηθεῖσα.

Ἄλλὰ καὶ ὡς πανάιστον ἄπαντ' Ἄιδης θεραπεύσαι·

Ὡν δὲ περ γενεὴν αὐτὸς θέλει ἐξαπολείψαι,

395. Ἐκ τῶν δὲ γενεῆς κείνου γένος ἐξαπολείπται·

Ῥῆζαν ἴαν γε διδοῖς, ἦν καὶ κόψαι βροτολοιγῶς

Ἐκ δέκα δὲ κεράτων, παρὰ δὲ φωτὸν ἄλλα φρεσῶσαι.

Κόψαι πορφυρέης γενεῆς γενετῆρα μαχητῆν,

Καὐτὸς ἀφ' οὐῶν, ἐς ἠμόφροντα αἰσιον Ἄρης (ἄρρης) ²⁾

400. Φθεῖται καὶ τότε δὲ παραφρούμενον κέρας ἄρξει.

Atque primis quidem versibus quin de Antiocho IV. Epiphane agatur, vix dubitari potest, etsi Friedliebuis ³⁾, non addita ratione, qua cetera cum sua huius loci explicatione congruant, ad Ptolemaeum, cognomine Cerauni appellatum, haec referenda censet. Rectius ab Ewaldo ⁴⁾ moneri nobis videtur, alludi verbis ἤγειρε γὰρ αὐτὸν πρόσθε κεραυνὸς φῶτα ⁵⁾ ad Antiochi Epiphanis patrum Seleucum, eodem cognomine appellatum. In arma eius prospera, quibus, Coelesyria, Palaestina, Phoenicia subactae erant,

¹⁾ vol. I adnot. a. h. I., vol. II, p. 366—75.

²⁾ ita sine sensu codd. et edd. Fortasse olim lectum est: Καὐτὸς ἀφ' οὐῶν, ἐς ἠμόφροντα αἰσιμον ἄρην, Φθεῖται.

³⁾ Prolegg. p. XXXII.

⁴⁾ l. I, p. 13.

⁵⁾ Non plane intellego versionem Friedliebuanam: Es weckte zum Licht ihn ein Blitzstrahl.

optime quadrant verba: *κακὸν δ' Ἀσίῃ ζυγὸν ἔξει* (v. 391). „Tamen et ipse Orco succumbit, genusque eius ab eis dirimitur, quorum stirpem ipse extinguere voluerat, unam quidem ipse stirpem relinquens, quam ex decem cornibus¹⁾ Mars demetet.“

Constat, Antiochum quartum, Seleuci fratris filium Demetrium regno privasse, qui tamen, anno 162 a. Chr., pulso Antiocho quinto, quarti filio, regnum recuperavit. Illud *φυτὸν ἄλλο*, quod Mars, aequè in Antiochi atque in Seleuci prolem furens, serit, de Alexandrō Bala accipiendum cum Hilgenfeldtio²⁾ puto, qui se ipsum Antiochi filium nominaverat. — „Ille occidet genuinae (*πορφύρεας* v. 398) prolis auctorem bellicosum, occidetur autem ipse a filiis illius, quibus coniunctis Mars erit propitius.“ Anno 146 Alexandrum interfectum esse eumque duos Demetrii I. filios, Demetrium sc. II et Antiochum II in regno subsecutos esse, notum est. Pari modo etiam clausulam v. 400 e rerum eventu deprompsit vates. Opera enim Tryphonis, qui vivo Alexandro exercitui praefuerat, filius illius nomine Antiochi VI (144—142) contra Demetrium II arma tulerat, postea Trypho ipse rerum est potitus (142—137). — De alterius eorum regno — utrius non elucet — sermo fit in haec clausula: *καὶ τότε δὴ παρατυμένου κίρας ὄρει.* —

Sensui ita explicando cum etiam cetera, quae adhuc locis singulis de aetate huius carminis indagata sunt, faveant, dubitationi opinor vix relinquatur locus.

1) Eadem decem cornuum imago in Danielis c. 7 revertit, sed num de eisdem personis usurpata vix ausim contendere. Hoc quidem loco de Seleucidis agi consentaneum est. Neque vero quaestionem eam temere tractaverimus, uter ex utro hanc imaginem hauserit, cum Danielis liber annis vix triginta nostrum carmen superet. Aequè difficile est putare, ut Bleekius, Gfroerer, Lückius, imaginem illam de Alexandri successoribus tum usitatum apud complures fuisse.

2) Ingeniose haec omnia Hilgenfeldtius e verbis obscurissimis suis et ad aenigmatis instar expressis eruit, quem ideo in exponendo hoc loco optimum ducem sequimur. (Die jüd. Apokalyptik p. 71, 62.)

Quae sequuntur oracula de Dorylaei ¹⁾, Phrygiae cuiusdam urbis, motu vix clare explicari poterunt: nobis id unum sufficiat, sprevisse Ewaldi sententiam, qui haec quoque de Syrorum regno cantata esse contendit ita, ut

v. 402 sqq. Ὀππότε κεν Πείγς μιὰρὸν γένος — — —
404. παναίσιτον ἴη ἐν νυκτὶ γένηται,

de Seleuco, ab ipsa matre Cleopatra (Rhea?) trucidato, accipiatur ²⁾. Sed ad nova quidem sermonem procedere ipsum horum versuum initium dilucide docet:

v. 401. Ἔσται καὶ Φρυγίῃ δὲ φερσασβίῳ ἀντίκα τέκμαρ
Ὀππότε κτλ.,

ideoque magis nobis placet, quod ceteri plerique viri docti suspicati sunt, hoc loco vetustum quoddam oraculum ethnicum a Nostro insertum esse, cuius generis plura infra nobis occurrunt. Testis fortasse huius sententiae est auctor libri I, ³⁾ qui idem fere de Phrygia oraculum literis magis, quam verbis mutatis, sed sensu omnino alio ac plane diverso carmini suo (vv. 184 sqq. ibid) intexuit. — Praeterea omnis fere horum oraculorum series, inde a. v. 400 usque ad. v. 490 vaticinia continere videtur antiquiora, spissis tenebris obvoluta, quae ut ipse poeta noster, qui ea operi suo addidit, plane intellexerit vereor, adeo ut in hanc huius poetae rationem maxime cadat Vergilianum ⁴⁾ illud de Sibylla:

„Horrendas canit ambages antroque remugit
Obseuris vera involvens.“

Unum tamen in tantis rerum nebulis divinare licet, a poeta versus quoque 400—413 tanquam omen evertendae

1) Dorylaeum nominatum ob saevos terrae hominumque motus; cf. intpp.

2) Refutata hac explicatione, audaciore sane, quam quae longiore refutatione egeat, cadit Ewaldi opinio de aetate huius carminis. Illa enim potissimum de causa usque ad annum a Chr. n. 124 vir doctus in definienda aetate descendit. (cf. Ew. l. l. p. 16.)

3) Idem nostrum carmen et cognovisse et saepissime ad componendum carmen suum adhibuisse videtur, multumque ad intellegenda huius carminis oracula confert. (vide supra p. 19, p. 24 not.)

4) Aen. VI, 100.

Troiae, ad quam vv. sqq. progreditur, praemissos esse. Phrygiam enim cum Troia coniunctam in hoc carmine iam supra¹⁾ legimus, neque ita raro in ceteris. Ac sensus eorum fortasse ad ea nos revocat, quae supra de Jove, Neptuno, Plutone in Phrygia educatis²⁾ vates cecinerat. Ita enim facilius intellegi possit, quid Πείρης μισρὸν γένος (v. 402), quid πόλις αὐτάνδρος³⁾ σεισίχθονος Ἐννοσιγαίου (v. 405), quid καιρὸς ἐκείνος ἐπωνομίην ἐνοσίχθων (v. 408) ad nostrum carmen faciant. Mala enim maxima imminere, praedicere videtur poeta Phrygiae ab eis, quibus educandis, fovendis, colendis olim operam dederit. — Neque vero aliud quam divinare licet in tantis et rerum et lectionum angustiis, quamquam versus, qui haec oracula claudunt, nostrae de eis sententiae favere videntur. Legitur enim v. 410.

Σήματα δ' οὐκ ἀγαθοῖο (omina), κακοῖο δὲ φύσεται ἀρχή·
Παμφόλου πολέμοιο (sc. belli Troiani, quod ἀπὸ πάντων
φύλων gerebatur) δαχίμονας (?) ἄξει (ἔξει?) ἀνάγκας.

Simili de causa in medio reliquendum censuimus, utrum oraculum, quod sequitur, notissimum de Troia evertenda deque Homero libris sibyllinis furtive abusuro ex Nostri ingenio profectum, an idem in antiquiore quodam vel antiquioribus quibusdam vaticiniis sibyllinis lectum sit⁴⁾. Quae-

¹⁾ v. 205, 206.

²⁾ v. 140 sqq. — cf. l. 5, v. 130.

³⁾ Sic lego cum Klauseno (Aeneas u. d. Penaten I, p. 297, not. 425, p. 569 et Volkmanno (lectt. Sibyll. p. 16):

ἐν (Volkmanno) πόλις αὐτάνδρος σεισίχθονος Ἐννοσιγαίου pro ἐν πόλις Ἀντάνδρου τε Σεισίχθ. κτλ.

⁴⁾ In hunc locum diligentissime librorum sibyllinorum interpretes inquisiverunt, apud quos testimonia quoque huius loci, e veteribus scriptis collecta aspicias (Bleek. I, p. 152 sqq. ex Varrone a Lact. citato, ex Diod. Sicul., Solino, Pausania; id. p. 224; Friedl. prolegg. p. XXXII; Alexand. vol. I a. l.; vol. II p. 118, 120; cf. p. 12, 13; p. 375 et passim), alia Sibyllae Erythraeae, alia Delphicae hoc oraculum tribuentia. Neque vero quemquam eorum offendit, quod poeta noster nec pro Erythraea, nec pro Delphica haberi vult (v. 808 sqq.). Nam etiamsi concedamus — id quod adhuc in dubio relinquere malo — finem l. III

cunquę enim a viris doctis afferri solent argumenta, ut demonstretur, hoc nostrum oraculum Varroni iam atque adeo Apollodoro Erythraeo innotuisse, omnia id unum probare videntur, olim in antiquae illius, quae vere atque suo iure vocabatur Erythraea, Sibyllae carmine idem vaticinium in-fuisse, eos autem, qui nostrae Sibyllae testes advocantur, nostram nullo modo nosse. Qui enim, quaeso, fieri potuisset, ut omnes illi vaticinium hoc ab Erythraea editum contende-rent, si Nostram legissent, quae falso se aliquando Ery-thraeam vocatum iri in fine oraculorum suorum aperte praenuntiavit¹⁾, ea nimirum de causa, quod poeta noster a Sibylla Erythraea nonnulla se mutuatum esse sibi con-scius fuit. Accedit, quod idem de Troia Homeroque ora-culum a Pausania et aliis Sibyllae attribuitur Delphicae. Quare a vero haud procul abesse potest, si quis poctam nostrum hanc carminis sui partem ex antiquioribus quibus-dam ac plane obsoletis vaticiniis hausisse censeat, cumque ea de causa in fine carminis sui veram originem suam in-dicandam putasse, quia ob oracula illa extrinsecus assumta pro illis haberi noluerit.

Canit autem de bello Troiano Homericę carmi-nibus haec:

Furia tanquam proles quaedam Laedaemone crescet,
Europaeis Asianisque malorum multorum semen; maximis

interpolatoris manu mutatum esse, nemo tamen v. 808—818 genuinos esse infitari audet praeter Bleekium, qui hos versus ab eo profectos putat, qui 97 versus primos huic carmini affixerit, eam ob causam, quia Varronem, ceteros, hoc carmen Erythraeum vocare compererit, res certe nimis dubia, quam quae argumentis ad refellendum egeat. — Unus Lactantius (div. inst. I, 6) de nostro poeta recte iudicasse videtur, cum dicit: Nomen suum carmini verum inseruit, et Erythraeam se nominatum iri praelecta est, cum esset orta Babylone (cf. v. 808—18). Quodsi nihilo minus hoc carmen Erythraeum Lactantius vocat, auctores sequitur Varronem ceterosque se priores, cum Apollo-dorum, Varronemque eadem, qua ipse, Sibylla usos fuisse putet, qua in re errasse virum doctum putamus (cf. Lact. de ira dei c. 22. —)

¹⁾ v. 808 sqq.

autem calamitatibus affliget Ilium, cuius gloria apud posteros nunquam senescet. Mortalis enim quidam *ψευδογράφος ἀνὴρ* luminibus carens, abundans mente atque ingenio, scribet res circa Ilium gestas, non quidem vere, at clare, verbis usus sibyllinis (*οὐ μὲν ἀληθῶς· ἀλλὰ σαφῶς. ἔπεισι (ν) γὰρ ἔρωτες* (424.)) Ipse enim primus libros sibyllinos evolvit, ornatque belli illius heroes Hectorem Priamidam et Pelidam Achillem, ceterosque, qui proeliis illis interfuerunt. Quin etiam Deos adfuisse his finget, omnibus modis fraudaturus ita, ut mortis nobilissimae fama cantibus illis ad posteros perveniat.“

Firmatur id, quod de hoc vaticinio Iliaco censuimus, versibus, qui sequuntur, omnibus usque ad v. 463, ubi interpretes omnes ¹⁾ vetustiora sibi visi sunt deprehendisse oracula. Praenuntiantur enim loco illo saeva singulis quibusdam, maxime Asiae Minoris, civitatibus urbibusque mala, quorum ex numero ea commemorasse satis est, quae Klausenius in libro suo sagacissime indagavit. Recte enim mihi quidem vir doctus cruissae videtur, quae his versibus de calamitatibus ab Asia in Samum ²⁾ venturis cauerentur, de eis temporibus accipienda esse, quibus Otanes, fortasse a Phoenicibus adiutus, Samiis cladem cruentissimam attulisset, qua calamitate Samii, usque ad illa tempora re maritima praepollentes, omne fere imperium maritimum amisissent. Nam cum postea Samiorum respublica vires recepisset, vix credi posse, calamitatem istam hominum mentibus ita inhaerere atque insidere potuisse, ut multis seculis post sibyllinum de ea re dictum condi potuisset. Vix igitur dubitari potest, quin illud oraculum circa Darii fere, Persarum regis, aetatem compositum sit, qua eadem Athenis Onomacritum antiquorum carminum epicorum et theologiarum

¹⁾ Bleek. I. p. 226; Lücke, Einleitung etc. p. 73; Hilgenfeldt p. 72; Alexander II p. 376, etsi in tempora recentiora haec detrudere frustra conatur; Friedliebiius prolegg. p. XXXII et XXXIII; Klausen I, p. 240 sqq. cum notis.

²⁾ v. 450 sqq.

collectiones instituisse constat. — Eodem modo cum Klausenio, quae in his versibus (449,50) de Lydorum motibus, Persarum regnum labefactaturis, praenuntiantur, ita de bellis Persicis accipimus, ut poeta victoriarum, quas Graeci a Persis reportarunt, causas et quasi semina declaret aut motus illos olim adverso Marte in Jonia tentatos, aut, id quod magis placet, Lydos subiectos, quippe quae princeps fuisse videatur causa omnium seditionum in citeriore Asiae parte actarum. —

Pari modo aliorum quoque, quae hoc loco leguntur, oraculorum veterum, — quae tamen non omnia uno tempore composita videntur¹⁾ — sagaciter Klausen originem indagavit, quae quidem, cum ad rem nostram nihil faciant, omittere hic liceat. — Neque vero omnia illa, quae hoc loco leguntur, oracula, necessario in vetustorum quorundam carminum numero esse reponenda putamus, sed hic illic urbi vel civitati alicui talia praedici, qualia vel ex loci natura vel hominum condicionibus facile concludi ac paene divinari potuerint. Itaque facile poeta, cum ceteras omnes fere civitates unius hominis imperio subditas videret, Romanorum reipublicae, cuius vires tum in dies augeri atque crescere coeperunt adeo, ut vix ulla gens resistere ei posse videretur, exitium praedicere potuit id, quod non Ἀπὸ ἀλλότρου, sed ἐμφύλιον αἶμα allaturum esset²⁾, cum inde a primis reipublicae Romanae temporibus motus dissidiaque intestina eam lacerassent, neque opus est hoc loco cum Ewaldo³⁾ de Gracchorum tantum seditionibus cogitare, cum cetera aetatis signa in tempora antiquiora quadrare videantur. Minime autem cum Alexandro⁴⁾ ad explicandum hoc vaticinium in Caesarum tempora descendere licet, cum iam Bleekius⁵⁾ recte monuerit, hoc loco Italiam compellari

¹⁾ partim ad Persarum imperium pertinentia, partim post Alexandri Magni mortem condita cf. Klausen, Friedl. l. l.

²⁾ vv. 465 sqq.

³⁾ l. l. p. 18.

⁴⁾ l. l. a. h. l.

⁵⁾ l. l. I p. 225.

tanquam unam ex compluribus aliis, non ut eam, quae summum ceterarum civitatum imperium obtineret. Nihil tamen secius etiam Friedliebii ¹⁾ sententia nobis displicet, ex qua illud ἐμφύλιον αἶμα de bello sociali, et quae v. 470 de feroci quodam homine ex Italia veniente (λομήτης) praenuntiantur, de Sulla accipienda sunt, sed haec omnia ex vatis ingenio, res futuras ex praesentibus praeteritisque concludentis, profecta esse nobis videntur. Ea enim, quae Friedliebii docet, ea de causa probare non possumus, quod, siquidem ea, quae anteedunt, vetustiora sunt ²⁾ hoc loco interpolationis causam non videmus, etsi, quid de feroci illo homine (v. 470) sentiam, me nescire confiteor ac paene contendere ausim, excidisse nonnulla, hunc versum abruptum sane nulloque vinculo cum antegressis sequentibusve cohaerentem, explicantia. Versus quidem, qui proxime sequuntur ³⁾, nostram de Italiae illa obtestatione sententiam firmare videntur, cum ipsas quoque Sardiniam Cynnumque insulas in mare immersum iri vaticinentur, id quod usque ad nostram aetatem nondum evenit, pro loci autem natura a vate apte excogitari potuit, cum utraque insula medio in mari sita eiusmodi periculo semper obnoxia videretur. — Eiusmodi oracula complura postquam cecinit, quasi ne in his quidem carminibus commixtis ex diversissimorum temporum operibus suae aetatis vestigia nobis decesse voluerit poeta, tota haec oraculorum series significatione et quasi denuntiatione Carthaginis Corinthique evertendarum ⁴⁾ clauditur.